
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Rendicontazione

Contenuto Programma straordinario di investimenti art. 20 L. 67/1988, riparto 2008 - richiesta 
erogazione quota parte delle somme relative alla “Dotazione nuove apparecchiature 
tecnologiche nei nuovi DEA nei PP.OO di Firenze cod. Intervento 090.090110.U.120”.
CUP D84E14002630008.

Dipartimento DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E 
SERVIZI

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

Direttore della Struttura NENCIONI GIORGIO

Responsabile del
procedimento

MARTELLI MARIA ROSA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 3 Elenco giustificativi di spesa

B 1 MOD.EROG ? Richiesta erogazione CUP D84E14002630008

C 314 Copia fatture arredi economali

D 467 Copia fatture elettromedicali

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
 IL DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 del 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamati:
 -  il  Decreto  Legislativo  n.  502/1992 e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante  "Riordino della
disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421";
 - la Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni, recante la "Disciplina del servizio
sanitario regionale";

Richiamata  la  delibera del  Direttore Generale n.  644 del  18/04/2019 relativa al  sistema aziendale di
deleghe per  l’adozione  degli  atti  amministrativi,  nonché la  delibera  del  Direttore  Generale  n.  889  del
23/07/2020, avente ad oggetto "Sistema aziendale di deleghe: revisione della casistica riportata all’allegato “A” della
Delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019";

Premesso che:
 con  delibera  del  Direttore  Generale  n.  620  del   11/05/2023  sono  state  apportate  modifiche

organizzative a vari Dipartimenti dell’Azienda USL Toscana Centro tra i quali il Dipartimento a cui
afferisce la SOC Acquisizione  Beni e Servizi, a far data dal 15.05.2023, in particolare- tra l’altro –
“viene eliminata la SOC Acquisizione Beni e Servizi, le cui funzioni sono riallocate in specifica
struttura complessa del Dipartimento Approvvigionamento Prestazioni, Beni e Servizi”;

 con  delibera  del  Direttore  Generale  nr.  819  del  29/06/2023  è  stato  attribuito,  tra  gli  altri,  a
decorrere dal primo luglio 2023, l’incarico di direzione della SOC Approvvigionamento Beni e
Servizi,  afferente  al  Dipartimento  Approvvigionamento  Prestazioni,  Beni  e  Servizi,  al  Dott.
Giorgio Nencioni;

Visto l’art. 20 della Legge 11 marzo 1988, n. 67 e successive modifiche, che autorizza l’esecuzione di un
programma  pluriennale  di  interventi  in  materia  di  ristrutturazione  edilizia,  di  ammodernamento
tecnologico del patrimonio sanitario pubblico e di realizzazione di residenze per anziani e soggetti non
autosufficienti;

Vista  la D.G.R. n. 182 del 16/03/2009 con la quale viene approvato, il programma di cui alla Delibera
CIPE n. 97 del 18 dicembre 2008 “riparto delle risorse stanziate dalla Legge finanziaria 2008 tra le regioni
e  le  province  autonome  di  Trento  e  Bolzano  per  la  prosecuzione  del  programma  straordinario  di
investimenti  in  sanità  di  cui  all’art.  20  Legge  n.  67/88  e  successive  modificazioni”,  per  un  importo
complessivo di € 248.392.531,37 di cui € 203.565.374,18 a carico delle risorse statali e € 44.827.157,19 a
carico di risorse aziendali e regionali già assegnate con la DGRT 802 del 13/10/2008;

Vista  la  nota prot.  DGPROG.7/I.6.a.h/2011/17, del  21 gennaio 2013 con la  quale il  Ministero della
Salute,  ha  comunicato  una  riduzione  dell’assegnazione  dei  finanziamenti  di  cui  alla  suddetta
Determinazione CIPE del 18 dicembre 2008, dall’importo di € 203.565.374,18 all’importo ridotto di €
129.264.012,60;

Considerato che a seguito delle citata riduzione dell'assegnazione finanziaria è stato necessario ridurre gli
interventi del programma approvato con la suddetta DGRT n.182/2009;



                                                                   
Vista la DGRT n. 62 del 29/01/2013 con la quale è stato approvato l'elenco ridotto degli interventi e le
relative fonti di finanziamento per un importo pari a € 157.335.531,37, di cui € 129.264.012,60 a carico
dello Stato art. 20 L. 67/88 ed € 28.071.518,77 a carico delle Aziende Sanitarie, a seguito dell'Accordo di
Programma integrativo per il settore degli investimenti sanitari di cui all'Art. 20 legge 67/88 sottoscritto in
data 08 marzo 2013, tra il Ministero della Salute e la Regione Toscana di concerto con il Ministero dell'
Economia e delle Finanze;

Considerato  che una parte degli interventi previsti nell'accordo di Programma di cui sopra sono stati
successivamente modificati con due rimodulazioni approvate dalla Giunta Regionale; la prima con con
DGRT n. 911 del 04 novembre 2013 e riguardante l' AOU Careggi e l'AOU Senese e la seconda con la
DGRT n. 689 del 04 agosto 2014 riguardante le Aziende Usl 1 di Massa Carrara, Usl 4 di Prato, Usl 7 di
Siena e l'AOU Senese mentre le altre Aziende sono rimaste invariate come da D.G.R. 62/2013;

Dato atto che l’intervento denominato “Dotazione tecnologica nuovi DEA nei PP.OO di Firenze (Lotto
1) di cui all’allegato alla DGRT 62/2013 è rimasto invariato;
 
Richiamata la delibera del Direttore Generale n. 644 del 13/08/2014 della ex Azienda USL 10 di Firenze,
con la quale è stata richiesta l’ammissione a Finanziamento di cui all’art. 20 L. 67/88, Riparto 2008 per un
importo complessivo di € 6.350.000,00 di cui € 6.000.000,00 ex art. 20 e € 350.000,00 per cofinanziamento
aziendale per espletamento di procedure di gara presso Estav Centro di attrezzature sanitarie e successivo
acquisto;

Preso atto  
- che la Regione Toscana, Direzione Generale Diritti  di Cittadinanza e Coesione Sociale,  Settore

Pianificazione e organizzazione degli investimenti in sanità, ha trasmesso, con nota a firma del
Dirigente responsabile Dott. Roberto Gusinu, copia del Decreto del Ministero della Salute del 15
settembre  2014  nr.  24090,  contenente  l’ammissione  a  finanziamento  dell’intervento  per  la  ex
Azienda USL 10 di Firenze per la “Dotazione tecnologica nuovi DEA nei Presidi Ospedalieri di
Firenze – codice intervento 090.090110.U.120 – per un importo complessivo di € 6.000.000,00 (al
netto dell’importo di € 350.000,00 a carico della regione Toscana); 

- che la Regione Toscana con DDR nr. 4587 del 09/10/2014 avente ad oggetto “ DGR 62/2013,
DGR  911/2013  e  DGR  689/2014.  Impegni  di  spesa  ed  accertamenti  relativi  agli  interventi
ammessi a finanziamento con Decreto Ministero della Salute del 15/09/2014 art.  20 L. 67/88
riparto 2008” ha impegnato a favore della ex USL 10 di Firenze la somma di € 6.350.000,00 di cui
€ 6.000.000,00 ex art. 20 e € 350.000,00 per cofinanziamento aziendale relativi all’intervento cod.
090.090110.U.120;

Preso atto che la Regione Toscana, Direzione Generale Diritti di Cittadinanza e Coesione Sociale, Settore
Pianificazione e organizzazione degli investimenti in sanità, con nota prot. N. A000GRT – N.080.010.010,
avente ad oggetto  “art.  20 riparto 2008 scadenze,  richieste  di revoche,  rimodulazione interventi”   indicava quale
termine perentorio la data del 12 giugno 2015 per l’aggiudicazione e l’acquisizione di attrezzature sanitarie
relative agli interventi su indicati;

Richiamata  la delibera del Direttore Generale n. 400 del 21/04/2015 con la quale è stata richiesta la
proroga di ammissione a Finanziamento per gli interventi previsti dall’art. 20 riparto 2008 per l’acquisto di
attrezzature sanitarie per la dotazione tecnologica nuovi DEA nei Presidi Ospedalieri di Firenze e per le
Sale Operatorie del Presidio Ospedaliero Santa Maria Nuova, al fine di non incorrere nella decadenza di
finanziamenti art. 20 L.67/88;



                                                                   

Preso atto
- che la Regione Toscana, Direzione Generale Diritto alla Salute e Politiche di Solidarietà, con il

DGR n.  787 del  30/10/2006 avente  ad oggetto “D.G.R.T.  n.  9405/1994 – “L.  492/93 –
Disposizioni in materia di edilizia sanitaria: direttive alle UU.SS.LL., in attuazione della D.C.R. 222/90,
programma decennale di investimento nel settore socio-sanitario (art. 20 L.67/88). Modifica”, ha modificato
la  DGR n. 9405/94, relativa alle  modalità  di  presentazione dei  progetti  e all’attuazione dei
programmi,  revocando le disposizioni di cui all’allegato 1 della stessa;

- che  la  Regione  Toscana,  Direzione  Sanità,  Welfare  e  Coesione  Sociale,  Settore  Ricerca  e
Investimenti in Ambito Sanitario, con il Decreto Dirigenziale n. 21813 del 02/11/2022 avente
ad oggetto  “Emanazione  nuove  direttive  in  applicazione  della  DGRT n.  787 del  30/10/2006” ha
approvato  nuove  direttive  e  modelli  della  documentazione  necessaria  per  l’attuazione  dei
programmi  di  investimento  in  edilizia  sanitaria  di  cui  all’art.  20  L.  67/88,  sostituendo  le
direttive di cui al Decreto n. 836/07;

Visto  che le risorse assegnate alla ex Azienda USL 10 di Firenze per gli interventi previsti dall’art.  20
riparto 2008 per l’acquisto di attrezzature sanitarie per la dotazione tecnologica nuovi DEA nei Presidi
Ospedalieri  di  Firenze e per le Sale Operatorie del Presidio Ospedaliero Santa Maria Nuova – codice
intervento 090.090110.U.120 – ammontano a complessivi € 6.350.000,00 di cui € 6.000.000,00 ex art. 20 e
€ 350.000,00 per cofinanziamento Aziendale; 

Dato atto che:
 le acquisizioni di arredi e apparecchiature elettromedicali sono state effettuate in adesione a gare

Estav Centro ora Estar  e/o affidamenti in economia a seguito di procedure Estav Centro e Estar
o dell’Azienda USL Toscana Centro in attuazione del DGRT n. 1274 del 19/11/2018 avente ad
oggetto “Indirizzi ad ESTAR ed alle aziende sanitarie per gli acquisti di beni e servizi di piccolo importo”; 

 le apparecchiature sanitarie acquistate sono state installate e collaudate, come risulta dai verbali di
collaudo e dalle  attestazioni di regolare esecuzione agli atti  dell’ente e sono state destinate alle
finalità per cui sono state ammesse a finanziamento;

 gli arredi sanitari ed economali sono stati regolarmente forniti e sono risultati conformi, come da
certificati di conformità dei beni conservati agli atti dell’ente e sono state destinate alle finalità per
cui sono state ammesse a finanziamento;

 i  pagamenti sono stati  effettuati in quota parte,  e precisamente per complessivi  € 4.864.408,37
oneri  fiscali  inclusi,  come risulta dall’elenco dei  giustificativi  di spesa, allegato  “A”, al presente
provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto:
 di approvare la richiesta di erogazione in acconto per l’importo di € 4.864.408,37, oneri fiscali

inclusi,  relativa  al  finanziamento statale  per  la  “Dotazione tecnologica  nuovi  DEA nei  Presidi
Ospedalieri di Firenze – codice intervento 090.090110.U.120” (al netto della quota di € 350.000,00
a carico della regione Toscana) come risulta dalla scheda modello Erog allegato “B” quale parte
integrante e sostanziale al presente atto, redatti in ottemperanza alle vigenti direttive;

 di approvare l’elenco in acconto dei giustificativi di spesa per l’acquisto di arredi e attrezzature
elettromedicali,  limitatamente  al  CUP  D84E14002630008,  come  da  allegato  “A” al  presente
provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

 di allegare al presente provvedimento copia delle fatture, per complessivi €  4.864.408,37 oneri
fiscali  inclusi,  allegato  “C”  e “D”  quali  parti  integranti  e  sostanziali, indicate  nell’elenco  dei
giustificativi di spesa allegato”A”;



                                                                   
Considerato che è necessario dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante la necessità di
provvedere  alla  rendicontazione  al  fine  di  richiedere  alla  Regione  Toscana l’erogazione del  contributo
assegnato entro i termini stabiliti da quest’ultima;

Preso atto che il Direttore della S.O.C. Approvvigionamento Beni e Servizi,  Dott. Giorgio Nencioni, nel
proporre  il  presente  atto,  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria svolta dal Responsabile del
Procedimento;

Vista la sottoscrizione dell'atto da parte del Direttore del Dipartimento Approvvigionamento Prestazioni,
Beni  e  Servizi  Dott.ssa  Rita  Bonciani  che  ne  attesta  la  coerenza  con  gli  indirizzi  e  gli  obiettivi  del
Dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore Struttura S.O.C. Approvvigionamento Beni e Servizi Dott. Giorgio Nencioni;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;

DELIBERA

 per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) dare atto che relativamente all’intervento “Dotazione tecnologica nuovi DEA nei Presidi Ospedalieri di
Firenze – codice intervento 090.090110.U.120”  per l’acquisto di Arredi e Attrezzature Elettromedicali
di cui al seguente CUP D84E14002630008:

 le acquisizioni di arredi e apparecchiature elettromedicali sono state effettuate in adesione a
gare Estav Centro ora Estar  e/o affidamenti in economia a seguito di procedure Estav
Centro e Estar o dell’Azienda USL Toscana Centro in attuazione del DGRT n. 1274 del
19/11/2018  avente  ad  oggetto  “Indirizzi  ad  ESTAR ed  alle  aziende  sanitarie  per  gli
acquisti di beni e servizi di piccolo importo”; 

 le apparecchiature sanitarie sono state installate e collaudate, come risulta dai verbali di
collaudo e dalle attestazioni di regolare esecuzione agli atti dell’ente;

 gli arredi sanitari ed economali sono stati regolarmente forniti e sono risultati conformi,
come da certificati di conformità dei beni conservati agli atti dell’ente;

2) di approvare la richiesta di erogazione per l’importo complessivo di €  4.864.408,37 oneri fiscali
inclusi a valere sul citato finanziamento ex art. 20 L. 67/88 redatta sul modello predisposto dalla
Regione Toscana, modello EROG allegato “B” al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale, redatto in ottemperanza alle vigenti direttive;

3) di approvare la scheda dei giustificativi di spesa degli arredi e attrezzature elettromedicali allegato
“A” al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

4) di allegare al presente provvedimento copia delle fatture, per complessivi €  4.864.408,37 oneri
fiscali  inclusi,  allegato “C”  e “D”  quale  parte integrante  e  sostanziale, indicate  nell’elenco dei
giustificativi di spesa allegato”A”;

5) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  unitamente  ai  suoi  allegati  alla  Regione  Toscana,
Direzione Diritti di Cittadinanza e Coesione Sociale, Settore Contabilità, Controllo e Investimenti
per quanto di competenza;



                                                                   

6) di trasmettere la presente delibera al Dipartimento Area Tecnica;

7) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

8) di dichiarare, per motivi di urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42,
comma quarto, della L.R.T. n.40 del 24/02/2005 e ss.mm., stante la  necessità di provvedere alla
rendicontazione al fine di richiedere alla Regione Toscana l’erogazione del contributo assegnato;

9) di pubblicare sull’albo on–line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii..

IL DIRETTORE GENERALE 
(Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
          (Dr.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
          (Dr.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

